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本調査にご協力いただきましてありがとうございます。 
本調査はメディアのスキンシップ表現についての調査です。 
本調査は文教大学湘南キャンパスの学生を調査対象としています。 
回答者のプライバシーの保護に配慮し、ご回答はすべてコンピューターで統計的に処理しますのでご迷
惑をおかけすることは一切ございません。 
調査についてのご意見・ご質問がありましたら上記に記載されている連絡先にご連絡ください。 
お忙しいところ誠に申し訳ございませんが、ご協力よろしくお願いいたします。 
 
 
 

ご記入にあたってのお願い 

 
１．調査には、必ず調査票を受け取った本人が回答・ご記入ください。 
２．お答えになりにくい質問に関しては、無回答で結構です。 
３．質問への回答は、特に指示のない限り当てはまる項目番号に○をつけてください。 
４．ご記入は、鉛筆・シャープペンシル・⿊か⻘のボールペンでお願いします。また、回答を訂正する場

合は、前の回答を消しゴムで消すか、×印をつけるなどして、訂正したことを明示してください。 
５．回答方法などについてのご質問がございましたら、調査員にお尋ねしてください。 
６．ご記入が終わりましたら、担当者が回収に参りますので指示をお待ちください。 
７．他の授業などでこの調査に回答したことがある方は、お手数ですが担当者にお声掛けください。 
 
 
 
 
 
 
 
 

○マンガについてお聞きします。 
 
問１．好きなマンガのジャンルは何ですか。最も当てはまるもの全てに○をつけてください。 
  １．アクション（47.9%） ２．恋愛（40.8%） ３．グルメ（12.4%） 

４．ファンタジー（34.9%） ５．スポーツ（26.6%） ６．ミステリー（18.3%） 
７．動物（8.3%）  ８．ホラー（15.4%） ９．お仕事（7.1%） 

１０．ギャグ・コメディ（39.6%）     １１．エッセイ（5.3%） 
１２．日常（27.8%）    １３．ＳＦ（20.7%）  １４．ＢＬ（11.8%） 
１５．ＧＬ（10.1%）    
１６．その他（ 18 禁本（0.6％） グロイ系（1.2％） ） 
１７．読まない（8.9％） 
 

問２．一日のマンガの読書量はどれくらいですか。平日、休日ともに、当てはまるものに○をつけてくだ
さい。（書籍は、紙、電子問わずお答えください。） 

平日 
１．５分未満（9.5%）  ２．5 分以上 30 分未満（24.9%） 
３．30 分以上 1 時間未満（11.2%） ４．1 時間以上 2 時間未満（8.3%） 
５．2 時間以上 3 時間未満（5.3%） ６．3 時間以上 4 時間未満（0%） 
７．4 時間以上 5 時間未満（0%） ８．5 時間以上(  時間)（0%） 
9．読まない（32.5%） 

 
休日 

１．５分未満（4.7%）  ２．5 分以上 30 分未満（23.1%） 
３．30 分以上 1 時間未満（11.8%） ４．1 時間以上 2 時間未満（10.7%） 
５．2 時間以上 3 時間未満（7.7%） ６．3 時間以上 4 時間未満（2.4%） 
７．4 時間以上 5 時間未満（1.2%） ８．5 時間以上（  時間）（0.6%） 
9．読まない（29.6%） 

 
問３．あなたはマンガを読む際、紙書籍、電子書籍、主にどちらで読みますか。当てはまるものに○をつ
けてください。 

１．紙書籍だけ（29.0%）  ２．電子書籍だけ（3.6%） 
３．紙・電子書籍両方（44.4%） ４．読まない（14.2%） 

 
問４．好きな作品を最大三位まで挙げてください。 

 １位「     」 

 ２位「     」 

 ３位「     」 



○アイドルについてお聞きします 
 
問５．好きなアイドルのジャンルは何ですか。当てはまるもの全てに○をつけてください。 

（2 次元アイドル、バーチャルアイドルなどは除く） 
   

１．男性アイドル（27.8%）  ２．女性アイドル（24.9%）  ３．地下アイドル（4.7%） 
４．アイドル声優（16.0%）  ５．Ｋ−ＰＯＰアイドル（7.1%） ６．ソロアイドル（3.0%） 
７．ローカルアイドル（0.6%）  
８．その他（ Vtuber（0.6%） ネットアイドル（0.6％） プロバガンダ系アイドル（0.6％） ） 
9．いない（40.2%） 
 

問６．あなたはアイドルを見る際、ライブ会場、ＤＶＤ、ネット、主にどれで見ますか。当てはまるもの
全てに○をつけてください。また、〇を付けたものの視聴する頻度もお答えください。 

１．ライブ会場（28.4%） （一年間に 回行った） 
回数 2 3 4 5 6 8 9 10 
割合 3.6 3.6 0.6 3.0 1.2 0.6 0.6 0.6 

回数 20 90 
割合 2.4 0.6 

 
２．ＤＶＤ（26.0%）  （一か月に 本視聴） 

本数 0.5 1.5 2.0 3.0 5.0 10.0 30.0 
割合 1.2 0.6 4.1 3.0 0.6 0.6 0.6 

 
３．ネット（36.1%）    一週間のうちに 

よく見る     見る     たまに見る 
１ ＿＿＿＿＿ ２ ＿＿＿＿＿ ３  

（22.5%）    （4.1%）    （7.7%） 
４．見ない（45.6%） 
５．その他（ テレビ（1.8％） ライブビューイング（0.6％） 握手会（0.6％） ） 

 
問７．好きなアイドル名・アイドルグループ名を挙げてください。 

個人  （     ） 

 グループ（     ） 

 

 

○BL・GL についてお聞きします。 

BL とは男性同士の愛「ボーイズラブ」のマンガジャンルの名称こと、GL とは女性同士の愛「ガール
ズラブ」のマンガジャンルの名称ことを言います。 
 
問８．BL のことをどれくらい知っていますか。当てはまるものに○をつけてください。 

とても         全く 
よく知っている    知っている      知らない     知らない 
   １ ＿＿＿＿＿＿＿ ２ ＿＿＿＿＿＿＿ ３ ＿＿＿＿＿＿＿ ４ 

（17.2％）   （52.1%）  （9.5%）  （13.0%） 
 
問９．BL マンガを見たことはありますか。当てはまるものに○をつけてください。 
 １．ある（38.5%） ２．ない（51.5%） 
 
問１０．GL のことをどれくらい知っていますか。当てはまるものに○をつけてください。 

とても         全く 
よく知っている    知っている      知らない     知らない 
   １ ＿＿＿＿＿＿＿ ２ ＿＿＿＿＿＿＿ ３ ＿＿＿＿＿＿＿ ４ 

（16.0%）  （46.2%）    （14.2%）   （15.4%） 
 

問１１．GL マンガを見たことはありますか。当てはまるものに○をつけてください。 
 １．ある（33.7%） ２．ない（57.4%） 
 
問１２．あなたは BL・GL にどのような印象を持っていますか。BL と GL の両面にお答えください。 

 BL の印象 GL の印象 

よ
く
当
て
は
ま
る 

や
や
当
て
は
ま
る 

ど
ち
ら
と
も 

い
え
な
い 

あ
ま
り 

当
て
は
ま
ら
な
い 

全
く 

当
て
は
ま
ら
な
い 

よ
く
当
て
は
ま
る 

や
や
当
て
は
ま
る 

ど
ち
ら
と
も 

い
え
な
い 

あ
ま
り 

当
て
は
ま
ら
な
い 

全
く 

当
て
は
ま
ら
な
い 

得意 11.2 9.5 27.2 17.2 26.0 11.8 17.8 29.0 9.5 20.7 

受け付ける 18.3 17.8 25.4 10.7 18.9 19.5 25.4 23.7 6.5 14.2 

面白い 16.6 16.0 26.6 11.8 20.1 17.2 14.8 28.4 13.6 15.4 

誇らしい 3.0 5.9 40.2 13.6 28.4 3.6 6.5 38.5 18.9 21.3 

親近感が湧く 1.8 2.4 27.8 11.8 47.3 4.1 3.6 30.2 15.4 36.7 

軽蔑されそう 7.7 24.3 36.7 7.7 14.2 6.5 19.5 39.6 10.7 13.0 



 
問１３．BL・GL は好きですか。当てはまるものに○をつけてください。 
        あまり 

とても好き     好き      好きじゃない   嫌い（苦手） 
 １ ＿＿＿＿＿ ２ ＿＿＿＿＿＿ ３ ＿＿＿＿＿ ４ 

(11.2%)       (27.2%)  (37.3%)  (13.6%) 
 
  
 

問１4 へ       問１5 へ 
 
問１４．BL・GL を好きな理由について、あてはまるもの全てに○をつけてください。 
 
 １．ヒロインが好きだから(10.1%)  ２．客観的にみられるから(13.6%) 
 ３．禁断感があるから(9.5%)  ４．切なさを感じるのが好き(13.0%) 
 ５．好きな絵柄が多いから(17.2%)  ６．好きなキャラクターが多いから(8.9%) 
 ７．既存の作品を BL に置きなおしているものがあるから(7.7%) 

８．その他（ 5.3% ） 
 
問１５．BL・GL を嫌い（苦手）な理由について、当てはまるもの全てに〇をつけてください。 
 
 １．男性（女性）同士で恋愛しているのは見ていられない(10.7%) 
 ２．男女間の恋愛を見ているほうが好き(19.5%) 
 ３．理解できないから(10.7%) 

４．同性が主人公だと、自分に置き換えられないから(5.9%) 
５．嫌いな絵柄が多いから(7.1%) 
６．嫌いなキャラクターが多いから(2.4%) 
７．その他（ 18.3%  ） 

 
 
 
 
 

いらだつ 3.0 3.0 32.5 15.4 37.3 3.6 1.8 31.4 16.0 36.7 

見続けられそう 11.8 8.3 29.0 11.2 30.8 14.2 11.2 31.4 11.8 20.7 

問１６．BL・GL 以外のマンガ作品内で、男性同士・女性同士のスキンシップ表現をそれぞれ観たとき、
あなたはどのようなことで、ＢＬ・ＧＬ的表現だと認識しますか。男性同士、女性同士の両面にお答えく
ださい。 

 
問１７．アイドル間で、男性同士・女性同士のスキンシップ表現をそれぞれ観たとき、あなたはどのよう
なことで、ＢＬ・ＧＬ表現だと認識しますか。男性同士、女性同士の両面にお答えください。 

 マンガ内の男性同士のスキンシップ マンガ内の女性同士のスキンシップ 
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手をつなぐ 13.0 20.1 26.6 14.2 16.0 4.7 7.7 23.7 29.0 25.4 

頭をなでる 10.1 18.9 30.2 16.0 15.4 3.6 8.3 23.1 29.6 25.4 

肩に頭を預ける 11.8 20.1 27.8 16.6 13.0 4.7 12.4 24.9 25.4 23.1 

見つめあう 10.1 16.0 32.0 16.6 16.0 4.7 16.6 25.4 20.1 23.7 

抱き合う 19.5 18.3 26.0 11.2 15.4 9.5 9.5 26.0 21.9 22.5 

頬にキス 47.3 20.7 11.8 3.0 7.7 28.4 27.2 14.8 8.3 11.2 

唇にキス 63.3 8.9 11.2 1.2 5.9 51.5 13.0 13.0 4.1 8.9 

 アイドルの男性同士のスキンシップ アイドルの女性同士のスキンシップ 
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手をつなぐ 4.7 6.5 30.2 19.5 29.0 2.4 4.1 24.3 21.9 36.7 

頭をなでる 3.6 9.5 30.2 17.8 28.4 2.4 5.3 24.9 20.7 36.7 

肩に頭を預ける 5.3 13.0 27.8 16.6 27.2 1.8 6.5 26.0 22.5 33.1 

見つめあう 4.7 8.9 32.5 16.0 27.8 2.4 5.9 29.6 19.5 32.5 

抱き合う 7.7 9.5 30.8 14.8 26.6 4.1 8.9 27.8 17.8 31.4 

頬にキス 23.7 22.5 18.9 8.9 16.0 15.4 20.1 21.9 13.6 18.9 

唇にキス 30.8 18.3 20.1 5.3 15.4 27.2 16.6 21.3 8.9 16.0 



 
問１８．マンガを読んでいる中で、どのジャンルで登場人物の恋愛を期待してしまいますか。異性と同性
の両面にお答えください。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 マンガ内の異性での恋愛 マンガ内の同性同士での恋愛 
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アクション 12.4 27.8 22.5 12.4 14.8 4.1 10.7 21.9 14.8 37.9 

グルメ 3.0 8.3 27.8 19.5 31.4 3.6 1.2 23.1 16.6 45.0 

ファンタジー 18.9 31.4 21.3 6.5 12.4 7.1 11.8 23.7 12.4 34.3 

ホラー 6.5 16.0 26.0 14.2 27.8 3.6 7.1 24.9 11.2 42.6 

ミステリー 6.5 16.0 27.8 13.6 26.6 1.8 7.1 27.8 11.2 42.0 

ギャグ・コメディ 7.7 13.0 28.4 15.4 25.4 6.5 8.3 23.1 12.4 39.6 

スポーツ 10.1 22.5 24.9 11.2 21.9 5.3 7.7 24.3 12.4 40.2 

お仕事 16.0 24.9 27.8 7.7 14.8 5.9 11.8 24.9 10.7 36.7 

動物 2.4 7.7 31.4 17.2 31.4 3.0 1.8 25.4 13.0 46.7 

 
問１９．ライブ、イベント、番組を見ている中で、アイドル同士、または俳優にどんなスキンシップを期
待しますか。異性と同性の両面にお答えください。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 アイドルの異性とのスキンシップ アイドルの同性同士でのスキンシップ 
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手をつなぐ 3.6 6.5 24.9 14.8 38.5 11.2 14.2 26.6 9.5 27.2 

腕を組む 3.0 8.9 23.7 14.2 38.5 10.7 15.4 26.6 9.5 26.0 

肩を組む 4.1 9.5 24.9 11.2 38.5 13.6 16.6 26.6 7.1 24.3 

頭をなでる 4.1 6.5 24.3 14.8 37.9 11.2 11.8 29.0 8.3 27.2 

肩に頭を預ける 4.7 5.3 23.7 15.4 39.6 10.1 10.7 30.8 7.7 28.4 

見つめあう 3.0 8.3 23.7 14.2 39.1 10.1 11.2 30.2 9.5 26.6 

抱き合う 4.1 6.5 24.3 13.0 40.8 12.4 8.9 30.8 8.9 27.2 

頬にキス 4.1 4.1 21.3 14.8 44.4 10.7 3.6 26.6 13.6 33.1 

唇にキス 4.7 3.6 20.7 14.8 45.0 8.3 5.3 26.6 13.6 34.3 



問２０．以下の項目に非常に当てはまるから全く当てはまらないまでの７段階でお答えください。 
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他者の気持ちがよくわかる 4.7 13.6 32.0 20.1 8.3 3.0 4.7 

自分とは考えが違う他者に対しても、素直に
耳を傾けることができる 

11.2 23.7 29.6 10.7 8.9 1.2 1.8 

他者の内面に関心がある 11.8 24.3 21.3 10.1 9.5 3.6 5.9 

「実際に何をしたか」よりも「なぜそうした
か」ということによって他者を判断したい 

8.3 23.7 21.9 18.9 8.3 2.4 3.0 

他者の感情や動機を分析してみたい 12.4 18.9 21.3 17.2 8.3 4.7 4.1 

他者の話を聞くのが好きである 16.6 23.7 21.3 16.0 6.5 0 3.0 

他者の⻑所がすぐわかる 5.9 14.2 25.4 20.1 11.2 7.1 3.0 

自分とは生き方が異なる他者でも受け入れ
ることができる 

12.4 21.9 28.4 13.6 6.5 2.4 1.8 

他者が悲しんでいる時にその気持ちがよく
わかる 

7.1 13.6 33.1 17.8 8.3 3.0 4.1 

他者について深く考えることがある 17.8 21.3 21.3 9.5 9.5 3.6 4.1 

他者のどこに価値があるかを説明できる 8.3 13.0 28.4 20.7 8.3 4.1 4.1 

他者が持っている感じや感覚を大切にした
い 

17.2 20.7 30.8 9.5 3.0 1.8 3.0 

話し合いでは他者の気持ちを尊重するよう
に心がけている 

15.4 23.7 26.0 14.8 3.6 0.6 3.0 

他者のことが好きである 10.7 14.2 21.9 24.9 5.3 4.7 5.3 

他者が喜んでいる時にその気持ちがよくわ
かる 

12.4 18.9 30.2 15.4 4.7 0.6 4.1 

○あなた自身のことについてお聞きします。 
問２１．あなたには兄弟はいますか。当てはまるもの全てに○をつけてください。 
 １．兄(27.2%)  ２．姉(14.2%)   ３．弟(21.9%) 

４．妹(23.1%)  ５．いない(17.2%) 
 
問２２．あなたのこれまでの所属の部活動、サークル（中学校、高校、大学に限る）を全てお答えくださ
い。 ＊やっていない、または幽霊部員だった場合は帰宅部とお答えください。 

 中学校【吹奏楽／コンピューター／テニス etc… 部（サークル）】 

【    年間】 

年数 1 2 3 

割合 1.2 4.1 78.1 

 

 高校 【帰宅／吹奏楽／サッカーetc… 部（サークル）】 

【    年間】 

年数 1 2 3 

割合 4.1 5.3 72.8 

 

大学 【帰宅／放送／軽音楽 etc… 部（サークル）】 

【    年間】 

年数 0.1 0.5 1 2 3 4 

割合 0.6 0.6 25.4 10.1 9.5 0.6 

 

 
問２３．あなたはバイトの経験はありますか。当てはまるものに○をつけてください。 

１．半年以上続けている（続けていた）(75.7%)  ２．半年以内でやめた(8.3%) 
３．一度もやったことはない(5.3%) 

 
問２４．あなたが今まで在学していた中学校、高校で同性のみの環境（女子高、男子校など）に通ってい
たことはありますか。当てはまるものに○をつけてください。 
  １．ある(6.5%)  ２．ない(82.2%) 
 



問２５．友人、知人、親戚に同性愛者はいますか。当てはまるものに○をつけてください。 
  １．いる(20.1%)  ２．いない(68.6%) 
 
問２６．あなたはどれくらいメディアを使用しますか。【 】に当てはまる数字を記入してください。 

平日 
 テレビ・・・ 【   時間】（ながら視聴は含まない） 

時間 0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 5.0 
割合 27.2 8.3 32.0 1.8 14.2 0.6 3.6 0.6 

 
 スマホ・・・ 【  時間】（ショッピングは含まない） 

時間 0.0 1.0 1.5 2.0 3.0 3.5 4.0 4.5 
割合 0.6 4.1 0.6 8.9 19.5 1.2 15.4 1.2 
時間 5.0 5.5 6.0 7.0 8.0 10.0 18.0 20.0 
割合 21.9 0.6 5.9 1.8 3.0 1.8 1.2 0.6 
時間 24.0 
割合 0.6 

 
 パソコン・・ 【  時間】（ショッピングは含まない） 

時間 0.0 0.5 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 
割合 32.0 5.9 30.2 6.5 3.0 3.0 4.1 1.8 
時間 8.0 10.0 17.0 
割合 0.6 0.6 0.6 

 
 新聞 ・・・ 【  時間】 

時間 0.0 0.5 1.0 
割合 81.7 3.0 3.6 

 
 雑誌 ・・・ 【  時間】 

時間 0.0 0.5 1.0 2.0 
割合 78.1 1.8 7.7 0.6 

 
 
 
 
 
 
 
 

休日 
 テレビ・・・ 【  時間】（ながら視聴は含まない） 

時間 0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 
割合 23.1 3.6 19.5 1.2 18.9 0.6 7.7 0.6 
時間 4.0 4.5 5.0 6.0 7.0 10.0 
割合 8.3 0.6 1.8 1.2 0.6 0.6 

 
 スマホ・・・ 【  時間】（ショッピングは含まない） 

時間 0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 4.5 5.0 6.0 
割合 1.2 1.8 8.3 8.3 13.6 1.8 17.8 13.6 
時間 6.5 7.0 8.0 8.5 9.0 10.0 12.0 13.0 
割合 0.6 6.5 3.6 0.6 0.6 5.3 2.4 0.6 
時間 18.0 20.0 24.0 
割合 1.2 0.6 0.6 

 
 パソコン・・ 【  時間】（ショッピングは含まない） 

時間 0.0 0.5 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 
割合 36.7 1.8 18.9 13.0 5.3 2.4 4.1 2.4 
時間 7.0 8.0 10.0 15.0 17.0 
割合 0.6 1.2 0.6 0.6 0.6 

 
 新聞 ・・・ 【  時間】 

時間 0.0 0.5 1.0 2.0 
割合 84.6 0.6 1.8 1.2 

 
 雑誌 ・・・ 【  時間】 

時間 0.0 0.5 1.0 2.0 3.0 
割合 79.3 1.2 5.9 1.2 0.6 

 
 
問２７．性別 

１．男性(40.8%)    ２．女性(47.9%)    ３．その他(0.6%) 
 
問２８．学部 

１．情報学部(88.8%)  ２．経営学部(0.6%)  ３．国際学部(0%)  ４．健康栄養学部(0%) 
 
 



問２９．年齢 
【  歳】 

年齢 18 19 20 21 22 23 24 
割合 10.7 37.3 23.7 12.4 1.8 1.8 1.8 

 
問３０．出身地 

【神奈川／東京／茨城 etc… 】 
 
 


